

**WYTRZĄSY**

- Nr. 11
- Rok. 2. 1986
- Październik.

PISMO CZŁONKÓW NSZZ "SOLIDARNOSC" - CZĘSTOCHOWA

O Ś W I A D C Z E N I E R K K 8 / 1986

Uwolnienie większości więźniów politycznych stworzyło nową sytuację w działalności NSZZ "Solidarność". Władza komunistyczna tym posunięciem pragnie pozyskać dla swych planów społeczeństwo i Kościół, a samą amnestię ze swej strony traktuje jako gest dobrej woli. My natomiast uważamy, że zwolnienie więźniów politycznych - jakkolwiek nie wszystkich - stało się możliwe dzięki zdecydowanemu żądaniu większości społeczeństwa. Niemniej stanowi to pierwszy krok na drodze do osiągnięcia porozumienia narodowego, co jest niezbędnym warunkiem odzyskania równowagi gospodarczej krajo i aktywności społeczeństwa.

Aby możliwe było porozumienie władza winna obok wypuszczenia wszystkich więzionych za przekonania, umożliwić funkcjonowanie pluralizmu związkowego, a tym samym anulować sprzeczną z prawem polskim i międzynarodowym ustawę o rozwiązaniu "Solidarności" oraz zapewnić w praktyce prawa konstytucyjne obywateli do wolności słowa i stowarzyszeń.

Ponieważ brak jest kolejnych kroków w tym kierunku, Regionalna Komisja Koordynacyjna postanawia w dalszym ciągu prowadzić swoje działania w warunkach konspiracyjnych. Apelujemy jednocześnie do wszystkich członków NSZZ "Solidarność" i do Tymczasowych Komisji Zakładowych aby prowadziły dalszą działalność w dotychczasowych strukturach bez jakiegokolwiek ujawniania. Komisja Regionalna poczyni ze swej strony starania o powołanie na wzór utworzonej Tymczasowej Rady Krajowej NSZZ "S", Rady Regionalnej NZZ "S" Częstochowa, która w odróżnieniu od RKK działalność swoją prowadziłaby jawnie.

NSZZ "Regionalna Komisja Koordynacyjna  
"Solidarność" REGION Częstochowa

Częstochowa, 4.X.1986 rok

Poniżej zamieszczamy tekst listu otwartego, który w lipcu br. 15-tu działaczy "Solidarności" z Częstochowy skierowało do Sejmu PRL. Minęły 3 miesiące, a żaden z sygnatariuszy odpowiedzi nie otrzymał, natomiast prawie wszyscy byli już zatrzymani lub przesłuchiwanymi przez SB.

## DO SEJMU PRL - LIST OTWARTY

31 sierpnia 1986 roku minie szósta rocznica podpisania porozumienia między Międzyzakładowym Komitetem Strajkowym a Komisją Rządową w Stoczni Gdańskiej. Akt ten miał otworzyć nowy okres w polityce wewnętrznej władz PRL. Porozumienie Gdańskie miało być fundamentem demokratycznych przemian, kartą praw robotników polskich.

Gwarantem realizacji porozumienia miał być Sejm PRL poprzedniej kadencji. Niestety, porozumienie gdańskie od początku nie było przestrzegane przez rząd polski. Wprowadzenie 13 grudnia 1981 roku stanu wojennego przekreśliło zarówno ideę jak i ducha porozumień. Obietnice, że konflikty społeczne będą rozpoznawane poprzez dialog nie przez siłę - pozostały tylko obietnicami.

W gorszej sytuacji niż w końcu lat siedemdziesiątych. Zadłużenie zagraniczne wzrosło a w dalszym ciągu brak możliwości jego spłaty. Brak kryzysu gospodarczy. Brak możliwości inwestycyjnych przy ciągłej dekapitalizacji urządzeń produkcji może doprowadzić na początku lat 90-tych do ostatecznego załamania gospodarczego. Konflikt społeczny zamiast być rozwiązany został stłumiony, grożąc nowym wybuchem. W sześć lat po Sierpniu widać wyraźnie, że polityka władz zmierza do katastrofy. Dlatego zwracamy się do Sejmu PRL o poczynienie pierwszych kroków w celu zapobieżenia nowemu konfliktowi.

Żądamy zwołania nadzwyczajnej sesji Sejmu w celu rozpatrzenia realizacji Porozumień Gdańskich. Żądamy, aby na forum Sejmu miała prawo wypowiedzieć się strona, z którą zawarto Porozumienie - przedstawiciele Gdańska, Szczecina, Śląska: Lech Wałęsa, Andrzej Gwiazda, Marian Jurczyk, Tadeusz Jedynek.

Żądamy udziału w Sesji Sejmu przedstawicieli Międzynarodowej Organizacji Pracy.

Spotkanie Sejmu z przedstawicielami robotników, próba mediacji podjęta między nimi a władzą wykonawczą, może przyczynić się do wznowienia zerwanego pięć lat temu dialogu, może pomóc przywrócić aktualność ustaleniom Sierpnia 1980 roku. Tylko zgoda społeczna może spowodować przezwyciężenie kryzysu, tylko w atmosferze zgody społecznej może normalnie rozwijać się Kraj. A nie ma zgody i jej nie będzie jeśli bezpowrotnie zostaną przekreślone Porozumienia Gdańskie. Czas zejść z drogi "błędów i wypażeń", czas wejść na drogę dialogu zanim nie będzie za późno.

Częstochowa dnia 15 lipca 1986 roku

1. Dariusz Gospodarek Cz-wa ul. Partyzantów 8/10 Huta Bieruta
2. Herbert Dąbek Cz-wa ul. 16-go Stycznia 104/7 taksówkarz
3. Tadeusz Kula Cz-wa ul. Krakowska 65/1
4. Janusz Konieczko Cz-wa Al. ZWM 17/77 Huta Bieruta
5. Stanisław Dziwiński Cz-wa ul. Schillera 4/105 Śródm. Spółdz. Mieszk.
6. Jan Kramarski Cz-wa ul. Zawadzkiego 70/16 Osiedle Madawczo-Morzwoj.
7. Malina Sotkrowska-Michalak Cz-wa ul. Wioślarska 8
8. Jarosław Kapsa Cz-wa ul. Dąbrowskiego 1/11
9. Grzegorz Myga Cz-wa ul. Starzyńskiego 5/103 "Wągloblok"
10. Zbigniew Muchowicz Cz-wa ul. Krajewskiego 2c/30 Spółdz. "Tatranex"
11. Aleksander Przygodziński Cz-wa ul. Mejtana 6a/2 Huta Bieruta
12. Józef Urbanek Cz-wa Al. NMP 67 Kombinat Budowlany
13. Marek Wójcik Cz-wa ul. Barana 46/14 Huta Bieruta
14. Zofia Sejfyd Cz-wa ul. Szomskiej 3/46 lekarz stomatolog
15. Waldemar Ziębac Cz-wa ul. Barana 46/128 "Weźnopól"

## KOLEJNA FALA REPRESJI W CZĘSTOCHOWIE

W dniach 13-15 sierpnia br. w Częstochowie miały miejsce niespotykane od dawna na taką skalę aresztowania, rewizje i przesłuchania wśród działaczy NSZZ "Solidarność". Akcja SB dotknęła w sumie 14 osób. M.in. na 48 godzin sankcji zostali: Anna Reterska, Jan Kramarski i Zbigniew Muchowicz. Taksówkarz Herbert Dąbek otrzymał 2-miesięczną sankcję prokuratorską /zarzuty z art. 270, 278 i inne/. Podczas rewizji znaleziono u niego 5 tys. ulotek.

W dniach święta Maryjnego częstochowska sb-cja przeprowadza rokrocznie obławy na środowisko "Solidarności", w ubiegłym roku np. represje dosięgły około 40 osób.

W dniach kiedy dziesiątki tysięcy pielgrzymów wchodzi do Częstochowy, kiedy modlą się w jasnogórskim Sanktuarium - wówczas bojówki SB plądrują mieszkanki oraz wtrącają do bunkrów odległej saledwie 1 km od Jasnej Góry komendy MO - tzw. "trójkąta berwaldzkiego wielu członków "S".

Herbertowi Dabkowi prokurator uchylił tymczasowy areszt do września w przeddzień ogłoszenia decyzji o wypuszczeniu politycznych. Jednak śledztwo toczy się nadal a on ma zakaz opuszczania miasta i musi co kilka dni zgłaszać się na V komisariacie MO.

Głośna akcja likwidacji podziemia i przeprowadzenia ponad 3 tys. rozmów ujawniających nie ominęła naszego miasta. Przesłuchano lub próbowano przesłuchać ponad 40 osób. Prawie wszystkich namawiano do ujawnienia się. Nikt w Częstochowie z tych "humanitarnych" propozycji SB nie skorzystał.

#### IV PIELGRZYMKĄ LUDZI PRACY NA JASNĄ GÓRĘ

W dniach 21 i 22 września odbyła się IV Pielgrzymka Ludzi Pracy na Jasną Górę, która zgromadziła około 100 tysięcy pielgrzymów. I Pielgrzymka w 1983 roku była mniej liczna. Jednak upamiętniona została obecnością i czynnym udziałem inicjatora Pielgrzymki - kapelana hutników Warszawy księdza Jerzego Popiełuszki. Ks. Jerzy prowadził wtedy Drogę Krzyżową, której rozważania nadal mają głęboką wartość religijną i patriotyczną a echo Jego słów i Duch był z nami, gdy późnym wieczorem odbywaliśmy Drogę Krzyżową. Dodatkowym akcentem Jego obecności był udział w Pielgrzymce Matki ks. Jerzego, przed którą z szacunkiem wszyscy nisko pochylamy głowy.

Uroczystościom modlitewnym z udziałem wszystkich duszpasterzy robotników przewodniczył ks. Kardynał Henryk Gulbinowicz - przewodniczący Komisji Episkopatu d/s duszpasterstwa ludzi pracy. W niedzielnej procesji z darami ołtarza przyniesiono do poświęcenia sztandar duszpasterstwa ludzi pracy z Białegostoku, tablicę z brazu - dokument wydarzeń w Radomiu - jako wotum. Złożono również makiety krzyży w Gdańsku i Poznaniu, rzeźbę z węgla i naft z wyobrażeniem Matki Boskiej Piekarskiej i Katyńskiej. A ze "szczytu" na dużą odległość widoczne białe krzyże Poznania upamiętniające czerwiec 1956 roku.

W bieżącym roku wśród pielgrzymów był radosny - ponieważ wśród nas znaleźli się znane i nieznanymi ludzi sumienia zwolnieni niecałkowicie z więzień. Widzieliśmy Lecha Wałęsę, Bogdana Borusewicza, Bogdana Lisa, Tadeusza Jedyńka i wielu, wielu innych bliskich nam i niestrudzonych w walce o lepsze jutro.

Około 100 transparentów o różnej treści mówiło zgodnym chórem "Jesteśmy" - "Wytrwamy" - "Solidarność żyje", Bo taka jest wola większości ludzi pracy i wyraziła się ona u stóp Maryi - Królowej Polski.

#### WIADOMOŚCI AGENCYJNE

Kraje wchodzące do tzw. bloku sowieckiego : Polska, NRD, Węgry i Czechosłowacja płacą za baryłkę ropy rosyjskiej 30 dolarów USA podczas gdy ceny światowe opiewają 11-13 dolarów za baryłkę. Państwa komunistyczne cierpiąc na brak dewiz twardych nie mogą kupować ropy na Zachodzie. ZSRR wykorzystując tą sytuację ściągają haracz od swych satelitów.

X X X X

Ministrem Spraw Zagranicznych Libii został Kamel Hasan al-Mansur /co znaczy "zwycięzca"/. Rok temu decyzją pkr Kadafiego zmienił on nazwisko z al-Makur /co znaczy "uciśniony"/, gdyż w rewolucji nie ma uciśnionych, lecz tylko zwycięzcy.

X X X X

Na liście 150 przedsiębiorstw państwowych zagrożonych bankructwem przeważają PGR-y. Jest ich tam aż 80 ! W województwie częstochowskim w obliczu bankructwa znalazło się 16 przedsiębiorstw. Niestety

